SUPERIOR quoque Iacobus abbas iam tunc commutaverat a Sikenolfo
principe Salernitano res ipsas in Tusciano, pro quibus
acepit proprias res patrimonii ipsius principis, in locum qui dicitur
ad Pontem Lapideum, sicut per hoc scriptum declaratur.
IN nomine Domini. Dominus vir gloriosissimus Sikenolfus,
Dei providencia, Longobardorum gentis princeps, anno regni
nostrri, Deo propicio, decimo, mense novembrio, terciadecima indiccione.
Dum nostre eximie potestati congruum fuit vicariacionis
ordine accipere da Iacobo, venerabile abbate, rector monasterii
Sancti Vincencii, quod edificatum est super fluvio Vulturno, rem
eius monasterii, cum curte et casis, seu ecclesia, quas habent in
locum qui dicitur Tusciano, finibus Salernitanis, qui in ipso monasterio
datum fuit per Trupperaldum episcopus, filius Andree, et
daret eidem abbati eius monasterii habendam rem, que est propria
nostra, in locum qui dicitur Ponte Lapideum, finibus cum finis,
qui nobis pertinuit de iure parentibus nostris. dum cognitum est
nobis ut, sine noticia de idoneos homines, non ipsum perficere
valeremus, tunc convocabimus Mauroaldum abbatem, et Trupperaldum,
et Maionem, seu Radechis comitibus nostris, et precepimus
illis ut inter nos essent bec omnia adimplenda. ipsi quoque direxerunt
super rem illam doctos homines, et preceperunt illis ut, [Page 317]

cum Dei timore, ipsa appreciarent, quam et cum ipsis perrexit
Audoaldus, prepositus ipsius monasterii, cum quo illuc abierunt et
ad nos reversi sunt. narraverunt nobis ut rem illam, quas ego
dare volebam, fuisse appreciata auri solidos mille quingentos absque
condomas duas cum filie sue, que inde sunt pertinentes, idest
Rodipertus cum uxore sua, et tres filie sue; et Domoaldus cum
uxore et una filia sua, quam et de ipsis rebus eorum dixerunt similiter
monasterii ut per doctos homines fuisse appreciatum, idest
auri solidos || mille x. Dum taliter nobis nunciatum est, et eundem abbatem inde cognitum fecimus, placuit ei et eius congrega-
cionis hanc fieri commutacionem. tamen pro remelioranda causa
ecclesie, sicut lex affirmat, relaxo ibidem rem ipsam, quod su-perfluum
est baliuentem, et insuper adiungo ibi predictos servos et
ancillas, que supra legitur. Sic ego nominatus Sykenolfus princeps, per hanc chartulam, trado tibi nominato Iacobi abbati
integras
ipsas res in supradicto loco, que habet fines: da capu fine via
publica antiqua; de alio latu fine flumen Calore; de alia parte fine
flumen Cotcia, et coniungentes se ambo ipsa flumina insimul de
clauso isto sicut fines positi sunt, scepto ad meam potestatem
Barunculum servum meum, cum uxore et due filie eius, et cum
integro cespite, atque pertinencia eorum; de illo alio infra predictos
fines integrum sorcionem meam, eundem qui ad parentibus
meis legibus a parcionariis eorum evenire debuit, totum in integrum,
quomodo supra legitur, tibi qui supra Iacobi abbati, una
cum ipsa remelioracione, et cum ipsis servis et ancillis, sicut suprascriptum
est, tradidi possidenda. Pro quibus recepi a te predictam
rem vestram in Tusciano, sicut chartula continet, quam
nobis exinde firmasti, ea racione, ut amodo et semper tu nominatus

Iacobus abbas et posteri tui supradictam meam vicariacionem, una cum ipsa remelioracionem, habere et possidere valeatis, absque omni requisitione mea vel heredum meorum, de quibus[Page 318]

me nominatum Sikenolfum principem obligo et heredes meos conligo
tibi et ad posteros tuos, ut si aliquo tempore hanc commutacionem
disrumpere voluerimus, ante omnia omni tempore vacui
et taciti exinde maneamus, et a nostra parte semper firmiter illa
habeatis, et insuper quinquemilia beneventanos solidos vobis aut
ad posteros vestros nos componere obligamus. Si vero alter quicunque
homo exinde causaverit, et per legem et iusticiam ipsos
convincere potuerit, ante <omnia> secundum legem || sacramenta
inde persolvamus, ut nostro non fiat concludio, et insuper dare
vobis nos obligamus ferquidam rem in codem loco, qualis ista
nostra vicariacione in illa die paruerit. Et hanc chartulam tibi
Rageprando notario nostro scribere precepimus. Actum Salerno,
in sacro palacio, feliciter.

EXPLETIS vero abbas Teuto in huius regimine monasterii annis
tribus, mensibus septem, obiit in pace decimo kalendas septembris,
anno dominice incarnationis octingentesimo quinquagesimo
sesto, indiccione quinta.

IOHANNES abbas Sancti Vincencii. iste preceptum
acepit a domno Grimoaldo, duce Beneventano,
de casale, qui dicitur Casa Summi.
commutacionem quoque fecit cum Ademari,
principe Salernitano, de quibusdam rebus, pro
quibus accepit curtem et casam, infra Salernitanam
civitatem. iudicatus quoque defi-
nitionem accepit de altercacione quadam, que
exorta fuera<t> de rebus et condomis in Patenaria,[Page 319]

et in monte Calvu, prope Beneventum, et in casale Vetticano.
descripciones quorum ita continere videntur.

IN nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Concessimus
nos glorioissimus dominus Grimoald, summus dux gentis
Longobardorum, tibi Iohanni, abbati Christi martiris Vincencii monasterii,
casalem nomine Casa Summi, qui fuit de Vitaliano colono
nostro, quatenus ab hac die habeatis et possideatis, et a nullo quemquam
homine numquam habeatis aliquam questionem aut reprehensionem,
sed, sicut superius diximus, perpetuis temporibus securi
valeatis possidere ipsum supranominatum casale. Quam vero membrana[Page 320]

concessionis dictavi ego Vuiso subdiaconus, ex iussione suprascripte
potestatis, tibi || Pergoaldo notario scribendum. Actum
Benevento, in palacio, mense augsti, per indiccione prima, feliciter.
IN nomine Domini. Quinto anno principatus domni nostri
Ademari, mense aprilis, sexta indiccione. Ideoque ego supradictus
dominus Ademari princeps declaro quia intencionem habuit
nobiscum Artefusus, prepositus maior, et Cumprando, manipulus
maior, qui pertinentes sunt in monasterio Sancti Vincencii, ubi
nunc dominus Iohannes humilis abbas regimen tenere videtur, de
quarta illa, quam dominus Petrus, genitor meus, emisit ac dedit,
et de casis et de curte, et ecclesia atque edificiis, que sunt infra
civitate Salernitana, ubi predictus genitor meus et ipsa Audperga
usque ad diem obitus sui residentes fuerunt, et dum per partes
conveniencie mihi eundem relaxasti quantum in vestro monasterio
per ipsa Audperga eundem fuit pertinentem et scriptum mibi inde
emisistis. Propterea ego nominatus dominus Ademari princeps,
per hoc scriptum, trado vobis Artefuso et Cuniprando, in parte
vestri monasterii habendum, casa cum sedimen, et sedimen et
curtem suam, infra civitatem novam Salernitanam quam emptam
habeo a filiis Ursi, et est ipsa casa in longitudine pedes quadraginta
octo, et in latitudine pedes quadraginta tres, scepto inde
ipsa casa lignicia, nam illo alio cum ipsa casa Fabritta, et cum
finis et mensuris, et cum curte et andito suo in integrum, in parte[Page 321]

conveniencie vobis tradidi ad pars supradicti monasterii securiter
habenda, ea ratione, ut amodo et semper vos nominati et posteri
vestri predictam casam et terram, qualiter superius legitur,
in predicto vestro monasterio habere et possidere valeatis, de qua
me reppromitto et heredes meos obligo vobis et ad posteros vestros
supradictam terram et casam ab omnes homines in antestare.
et defendere. quod si non potuerimus, aut si nos ipsi forsitan
per quodlibet ingenium retornare quesierimus, ante omnia a parte
nostra, secundum legem, sacramenta vobis inde fiant persolta, ut
nostro non fiat colludio, et ferquidam terrain et casas cum suis

edificiis in eadem civitate vobis dare || promittimus, qualis ista nostra
dacione in illo die paruerit. Quod tibi Ragemprando notario
scribere iussimus. Actum Salerno, in sacro palacio, mense et indiccione
suprascripta, feliciter.

IN nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Temporibus
gloriosissimi[....], summi ducis gentis Longobardorum,
anno VIII. gloriosi ducatus eius, mense iunio, per indiccione quarta.
Sicut non sunt obmittenda, ut cotidie non deficantur preterita peccata,
ita reminiscenda sunt retroactas versicias, et unde proposui-mus, questionem licet necesse est retexere ordinem. Ideoque ad
clarum deducenda sunt eo quod Godescalcus, qui fuit quondam
dux, per cartulam offercionis contulerat in monasterio Sancte Dei[Page 322]

genitricis Marie, quod situm esse videtur in Ysernias, in quo
decreverat Annam coniugem suam regulariter vitam degere, et
de sua substancia per singula loca nominative dare, qualiter ipsa
dum adviveret vel eiusdem monasterii famuli nullam in posterum
necessitatem paterentur sed nec paciantur, occulto Dei iudicio minime
compleverunt suam devocationem, nam res illa, vivente ipso
et Anna, ad monasterium Sancti Vincencii sunt per ipsius preceptum
devolute. sed dum ipsis in fugam positis perierunt, tunc
Gysulfus quondam dux inpuplicavit omnes res eorum, et concessit
per singulis fidelibus suis, eciam et illas quas monasterium Sancti
Vincencii habendi dixerunt. unde postmodum per iudicatum
domne Scaniperge et domni Liudprandi ad monasterium sunt recepte,
sed non omnes. pro quas vero res surrexerat Alahis adversus
monasterium cum precepto Gysulfi quondam ducis et cepit
agere contra monasterium, qualiter ipsas res in suo iure defenderet.
et dum multe exinde cause emersissent, convenerant inter
Alahis et monasterium quid quisque perscriptas habere debuisset.
sed nec in hoc contentus fuit, pertraxit causam, ut ad iudicium
domni Aystulfi regis Ticino pariter coniungere debuissent, sicuti
et factum est; et ipse per suum iudicium confirmaverat manum
illam quam Alabis consignaverat, qualiter inter ipsum || et monasterium
convenerat. sed nec sic potuit monasterium in omnibus
suam invenire iusticiam, iterum commota causa cum Radoaldo
gastaldeo per plures vices, in presencia domni Arichis, intencionando
pro causa de filiis et noras suas seu germana eorum Eufimia,
ancilla Dei, filia quondam Alahis, de prenominata substancia,
vix tandem per ipsius iudicium ad nostram pervaluimus pervenire
iusticiam, his expletis et obmissas omnes retroactas causaciones,
inter Iohannem abbatem et Radoaldum gastaldeum, qui procurabat
causas de filiis et noras suas, vel de Eufimia predicta germana[Page 323]

eorum, causas pactuacionis de suprascripta substacia quid <h>abere
debeat Raduhin et Ermepertus cum coniuges suas, idest Altruda
et Ermetruda, necnon et Eufimia germana eorum, vel quid monasterii
Sancti Vincencii et eius congregacio, ideoque convenit ut
pars monasterii haberet castanietum illum in Patenaria per designata
loca: idest fine via puplica usque in castanietum Brincoaldi,
per carrariola, usque in rivo ad Caprifuci signatum. et
deinde erga ipsum rivum usque in finem de servi Ulciani gastaldei,
et deinde per ipsos fines servi Ulciani, usque in sepe Fusculi,
servo Theodoracini, qualiter reconiunget in finern monasterii in
integrum; simul et in eodem loco condomas duas, una qui regitur
per Crispulo, Mauriculu et Maurisso germanis cum uxores, filiis
et filiabus et omnia eorum pertinencia, et [...] Roccoco cum duos
filios suos, idest Soppulo et Cissulo et noras ipsius cum omnia
quantum ad manus suas habere visi sunt in ipsum locum Patenaria;
similiter et ad monte Calbo prope civitatem Beneventanam,
erga monasterium Sancti Petri, qui fuit de quo[n]dam Tatuni, in integrum
vineas pecias duas, et campora duo, unde nobis nichil reservavimus.
unde convenit ut haberet pars Raduhini et Ermepertii
cum coniuges suas vel Eufimia germana eorum in primis condoma
in Missano, idest Lagari et Alari, seu Munulfus, cum
uxores, filiis et filias, et omnia eorum pertinencia; condoma in
casale Crissano Maroaldus cum uxore, filiis et filias, et omnia eorum
pertinencia; et condoma || in casale Vetticano, Iubiolu, Trasoaldus, Guettulus cum uxoribus, filios et filias, et omnia eorum
pertinencia, qualiter hec omnia superius scripta a Godescalco duce
in monasterio offertum fuerat: reliquas vero res quoddam Godescalci,
qualiter eius offercio continet, habeat pars monasterii
Sancti Vincencii, absque ulla contradicione istorum vel heredes[Page 324]

ipsarum. Et si qua pars parti contra hec omnia scripta ire quandoque
temptaverit, vel removere presumpserit, componat pars parti
fidem servant pene nomine auri solidos mille, et presens cartula convenientie

in sua maneat firmitate. Et hoc stetit inter eos, ut unus alteri ab omni homine defensare deberet, et si defendere minime valeret, et probata fuerit causa, in duplum unus alteri restituet, in quantum defensare minime potuerit. similiter et sint amodo cassate vel corrupte, nullum in se habentes roborem neque manus conscriptas, nec per iudicata vel precepta, que Aystuiftis rex emisit de suprascripta conveniencia, sed tantum iste amodo conscripte stabiles et inviolate suum debeat conservare roborem. Quas enim duas cartulas conveniencia uno tinore conscrib^{tas} sibi ad invicem tradiderunt, et me Aldefrid notarium scribere rogaverunt. Actum Benevento, mense et indiccione suprascripti, feliciter.